
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 24 del 06/03/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INCARICO A CONTRATTO AI SENSI ART. 110 TUEL PER LA TEMPORANEA 
COPERTURA DEL POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO ALL'AMBIENTE. 
MODIFICA AL VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì sei del mese di Marzo alle ore 15:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 110, commi 1 e 2 del D.lgs. 267/2000 - TUEELL "Incarichi a contratto";

VISTE le disposizioni del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 
contenute negli artt. 26, 27 e 27 bis, che disciplinano concretamente l'attribuzione degli 
incarichi a tempo determinato, o per la temporanea copertura dei posti di responsabili dei 
servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione (art. 26), o per la 
stipulazione, al di fuori della dotazione organica, di contratti a tempo determinato di 
dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva (art. 27);

APPURATO che in entrambi i casi è previsto che l'incarico sia conferito ad personam dal 
Sindaco ad un professionista in possesso dei requisiti, e l'art. 27 bis precisa che 
l'incarico è conferito dal Sindaco con provvedimento motivato a persone dotate di 
adeguata professionalità ed in possesso dei requisiti relativi al titolo di studio ed 
all'eventuale abilitazione previsti per l'accesso al posto;

CONSIDERATO  che il Sindaco possa addivenire a tale decisione , sia per intuitu 
personae, fatti salvi sempre i requisiti professionali e di studio, sia anche, nel caso il 
Sindaco voglia procedere attraverso un metodo comparativo, attingendo ad una 
graduatoria in vigore di candidati ad un posto di pari categoria ed equivalente profilo 
professionale, o approvando un avviso pubblico che contenga tutti gli elementi necessari 
per il reclutamento del professionista adatto, e che l'avviso possa a sua volta , o 
consistere in un vero e proprio bando di selezione pubblica per assunzione con contratto 
di lavoro subordinato, per titoli, titoli ed esami, o soli esami, o in una semplice 
comparazione  di curricula, secondo criteri predefiniti nel pubblico avviso;

RITENUTO pertanto di apportare tale modifica regolamentare, autorizzando di 
conseguenza il Sindaco ad attingere dalla graduatoria, già approvata con delibera di 
Giunta n. 19 in data 27.2.08, conseguente alla selezione pubblica per titoli ed esami per 
l'eventuale assunzione a tempo determinato di  Istruttore Tecnico Direttivo all'Ambiente - 
categ. prof.le CCNL EE.LL. "D1", per il conferimento al vincitore dell'incarico di direzione 
dell'Ufficio Ambiente, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.lgs. 267/2000, disciplinato 
dall'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO che il bando rinvia al vigente Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi;
- che il bando non si limita a rendere nota la volontà delle amministrazioni di procedere 
alla copertura del posto vacante, ma fissa le modalità che disciplinano il concorso stesso.
- che la giurisprudenza (Tar Lazio sev. III bis , 8.01.2005 n. 102 n. 102 in Foro 
Amministrativo n. 1/2005 ( Tar Sicilia, 13 luglio 1984 n. 1368 in Informazione previd, 
1985, 659; Cons. St. sez. V, 12 novembre 2003 n. 7237; Tar Calabria , Catanzaro , sez. I, 
15 settembre 2003 n. 2676, in Redazione Giuffrè , 2003, Tar Basilicata , 18 luglio 2003 n. 
772, in Redazione Giuffrè 2003, Tar Campania , sez. V , 3 aprile 2003 n. 3339 , in questa 
Rivista Tar , 2003, 1346, TAr Basilicata 22 gennaio  2002 n. 12, Rivista Tar, 2007, 243); 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- ha ritenuto che " il bando costituisce la lex specialis della procedura concorsuale e 
come tale vincola sia l'amministrazione da cui promane (la quale è tenuta ad applicare , 
senza possibilità di deroga, le regole da esso prestabilite) sia gli aspiranti partecipanti al 
concorso";

DATO ATTO che in effetti il posto è vacante in organico, e si può considerare di alta 
specializzazione, secondo l'allegato "A" al Contratto Collettivo sull'ordinamento 
professionale stipulato il 31.3.1999, in quanto di categoria D, che, secondo la 
declaratoria di tale allegato, comporta elevate conoscenze pluri-specialistiche, e per 
l'accesso al quale occorre la laurea;
- che inoltre la figura di "Istruttore Direttivo" comporta la direzione di unità operative e la 
collaborazione con posizioni lavorative superiori; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 31.1.08 "Modifica e ampliamento 
della dotazione organica e programmazione dell'assunzione di personale per l'anno 
2008 e triennio 2008/2010, in cui si prevedeva l'assunzione a tempo determinato 
dell'Istruttore Direttivo Tecnico all'Ambiente nei limiti temporali consentiti dalla L. 
Finanziaria 2008;

VISTA la L. Finanziaria 2008 n. 244/2007, art. 3, comma 79 p.1 , di modifica dell'art. 36 
del D.lgs. 30.3.2001 n. 165, secondo il quale le pubbliche amministrazioni assumono 
esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato e non possono 
avvalersi delle forme contrattuali di lavoro flessibile previste dal Codice Civile e dalle 
leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa se non per esigenze stagionali o per 
periodi non superiori a tre mesi fatte salve le sostituzioni per maternità relativamente alle 
autonomie territoriali;

VISTO altresì il p. 7 del comma 79 secondo il quale le disposizioni di cui al presente 
articolo non si applicano agli ....uffici di cui all'art. 90 del Testo unico di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (uffici di staff). Sono altresì esclusi i contratti relativi 
agli incarichi dirigenziali e alla preposizione a organi di direzione, consultivi e di controllo 
delle amministrazioni pubbliche...;

RITENUTO, sulla scorta anche del parere dell'ANCI, espresso in riferimento ad un 
quesito posto al servizio "Anci risponde" del 5.1.2008, che la generica espressione 
"preposizione ad organi di direzione" comprenda tutti gli incarichi di direzione negli enti, 
compresi anche quelli non connessi a qualifiche dirigenziali (come nel caso degli enti 
senza la dirigenza), come previsto appunto dall'art. 110 del D.lgs. 267/2000.
Inoltre, dal momento che, secondo quanto previsto dal comma 4 dell'art. 1 del citato 
decreto "le leggi della Repubblica non possono introdurre deroghe al presente testo 
unico se non mediante espressa modificazione delle sue disposizioni", non è pensabile 
una lettura restrittiva del novellato art. 36 del Testo Unico Pubblico Impiego che implichi 
una implicita abrogazione dell'art. 110 del Decreto 267/2000, che quindi si ritiene ancora 
applicabile;
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Segretario Comunale in assenza del 
Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari ai sensi dell'art. 67 del Vigente 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di modificare il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,
a) inserendo all'art. 26 "Contratti a tempo determinato per funzionari dell'area direttiva o 
di alta specializzazione", punto 3, dopo le parole "L'incarico è conferito ad personam dal 
Sindaco ad un professionista in possesso dei requisiti" le seguenti "o intuitu personae, 
su base fiduciaria, fatti salvi sempre i requisiti professionali e di studio, o attingendo ad 
una graduatoria in vigore di candidati ad un posto di pari categoria ed equivalente profilo 
professionale, o approvando un avviso pubblico che contenga tutti gli elementi necessari 
per il reclutamento del professionista idoneo. Tale avviso può a sua volta consistere in un 
vero e proprio bando di selezione pubblica per assunzione con contratto di lavoro 
subordinato, per titoli, titoli ed esami, o soli esami, o in una semplice presentazione di 
curricula, a scopo comparativo, secondo criteri predefiniti nel pubblico avviso" ;

b) inserendo all'art. 27 "Contratto a tempo determinato al di fuori della dotazione 
organica", punto 2, dopo le parole "Anche in questo caso, come in quello previsto al 
precedente art. 26, l'incarico è conferito ad personam dal Sindaco ad un professionista in 
possesso dei requisiti" le parole "individuato secondo le modalità stabilite in tale 
articolo";

3) di autorizzare il Sindaco, per le motivazione addotte in premessa e in conseguenza 
delle modifiche regolamentari di cui sopra,  a stipulare contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato per la durata del suo mandato ai sensi dell'art. 110 comma 1 del 
TUEL . D.lgs. 267/2000 con il vincitore della selezione pubblica per assunzione a tempo 
determinato di 1 Istruttore Tecnico Direttivo all'Ambiente - categ. D1 - indetta in 
esecuzione atto di G.C. n. 126 del 22.11.07 e conclusa con l'approvazione degli atti nella 
G.C. del 27.2.08 verbale n. 19;

4) di dare atto che la spesa per il contratto in parola trova copertura nel bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2008 approvato con atto C.C. n. 1 nella seduta del 
4.3..2008, al cap. 2785 "Retribuzione personale tempo determinato Urbanistica e 
Territorio";
4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5) di comunicare la presente alle OO.SS. e alle RSU aziendali.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 20/03/2008 fino al 04/04/2008.

Addì 20/03/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 20/03/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30/03/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


